



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  
Instalada em 16 de fevereiro de 1835  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 - CPL/ALEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 355417/2024 – ALEMA

**OBJETO:** Futura aquisição de material de expediente

Na condição de **Autoridade Competente** e no uso das atribuições que lhes são conferidas na Resolução Administrativa nº 423/2023 e art. 71, inciso VI da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência a favor da(s) empresa(s):

**QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

F N LOBATO LTDA   49.774.175/0001-45						
Total de Itens: 9   Valor Total: R\$ 179.466,000 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos e sessenta e seis reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
<b>Lote 02</b>						
61	128761 - Máquina de calcular científica de 12 dígitos, com visor, a pilha ou bateria, de mesa.	Nicebox	Unid.	200,000	R\$ 60,460	R\$ 12.092,000
62	167142 - Pilha pequena AA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell, Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2 unidades.	Duracell	Unid.	6.000,000	R\$ 8,020	R\$ 48.120,000
63	186401 - Pilha palito AAA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell, Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2 unidades.	Duracell	Unid.	6.000,000	R\$ 6,300	R\$ 37.800,000
64	167771 - Pen drive de 30 a 36G. Taxa de leitura até 13MB/s; Taxa de gravação até 5MB/s; Taxa de transferência até 48MB /s; Armazena músicas, fotos e vídeo. Temperatura ambiente: 0º ~ 45ºC; Fonte de energia: DC 5V via porta USB 2.0 de alta velocidade. Sistemas operacionais: Windows 98, 2000, ME, XP e Vista/MacOs 9.0 ou superiores/ Linux 2.4 ou superiores.	SanDisk	Unid.	200,000	R\$ 62,290	R\$ 12.458,000
<b>Valor Total do Lote</b>					<b>R\$ 110.470,000</b>	

<b>Lote 03</b>						
65	175981 - Garrafa térmica revestida em aço inox com tampa de pressão, com alça, ampola de vidro, capacidade de 1 litro, do tipo TERMOLAR ou melhor qualidade.	TERMOLAR	Unid	220,000	R\$ 124,580	R\$ 27.407,600
66	167681 - Garrafa térmica revestida em aço inox com tampa de pressão, com alça, ampola de vidro, capacidade de 1,8 litros, do tipo TERMOLAR ou de melhor qualidade.	TERMOLAR	Unid	220,000	R\$ 164,220	R\$ 36.128,400
67	218931 - Jarra de Vidro de 1 litro	Sempre	Unid	40,000	R\$ 32,000	R\$ 1.280,000
68	163072 - Bandeja de Inox redonda 30x30 cm	dcasa	Unid	20,000	R\$ 108,000	R\$ 2.160,000
69	275071 - Copo tipo "taça", 250 ml em vidro	NADIR	Unid	200,000	R\$ 10,100	R\$ 2.020,000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  
Instalada em 16 de fevereiro de 1835  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Valor Total do Lote	R\$ 68.996,000
---------------------	----------------

Total Geral	R\$ 179.466,000
-------------	-----------------

**SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI | 23.659.394/0001-90**

Total de Itens: 4 | Valor Total: R\$ 217.110,000 (duzentos e dezessete mil e cento e dez reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
72	107301 - Copo descartável para água de 180 ml NBR 14.865.	fonplast	Cento	16.000,00 0	R\$ 5,900	R\$ 94.400,000
73	106011 - Copo descartável para café de 50 ml NBR 14.865.	fonplast	Cento	1.500,000	R\$ 4,300	R\$ 6.450,000
74	106159 - Copo térmico de café de 180 ml NBR 14.865.	fonplast	Cento	2.000,000	R\$ 29,200	R\$ 58.400,000
75	167455 - Copo térmico de café de 120 ml NBR 14.865.	fonplast	Cento	2.000,000	R\$ 28,930	R\$ 57.860,000
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 217.110,000</b>

**DISTRIBUIDORA ALVORADA LTDA | 27.147.307/0001-76**

Total de Itens: 62 | Valor Total: R\$ 637.502,100 (seiscentos e trinta e sete mil, quinhentos e dois reais e dez centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
<b>Lote 01</b>						
1	219911 - Fita adesiva transparente tipo durex ou similar med. 12mmx50m.	3m	Rolo	400,000	R\$ 5,100	R\$ 2.040,000
2	166492 - Fita adesiva em PVC transparente, med. 45mm x 50m.	3m	Rolo	400,000	R\$ 4,990	R\$ 1.996,000
3	219991 - Fita adesiva tipo crepe, med. 38mm x 50m.	3m	Rolo	400,000	R\$ 6,160	R\$ 2.464,000
4	167275 - Elástico de borracha natural, em cx com o mínimo de 30 unid. e peso líquido de 25g.	fulgor	Caixa	600,000	R\$ 3,750	R\$ 2.250,000
5	175031 - Fita para impressora matricial – Epson LX-350.	masterprint	Unid.	80,000	R\$ 10,840	R\$ 867,200
6	13965 - Grampo Galvanizados de alta qualidade 26/06 caixa com 5000 unid.	frama	Caixa	150,000	R\$ 6,110	R\$ 916,500
7	195621 - Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, capa de papelão reforçado, no formato capa 215x157mm e miolo 205x150mm.	tilibra	Unid.	100,000	R\$ 6,200	R\$ 620,000
8	184451 - Apontador de lápis em acrílico simples, com 1 furo, formato aproximadamente 5x2 cm, lâmina de aço, tipo escolar.	brw	Unid.	1.700,000	R\$ 1,990	R\$ 3.383,000
9	183581 - Marcador permanente com ponta arredondada ou reta, cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade.	faber castell	Unid.	600,000	R\$ 3,760	R\$ 2.256,000
10	170581 - Marcador para quadro branco com ponta arredondada, cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade.	faber castell	Unid.	800,000	R\$ 4,000	R\$ 3.200,000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  
Instalada em 16 de fevereiro de 1835  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

11	167341 - Caneta marca texto fluorescente em cores variadas, do tipo PILOT, BIC, FABER CASTELL ou de melhor qualidade.	faber castell	Unid.	2.000,000	R\$ 3,000	R\$ 6.000,000
12	220051 - Régua em acrílico transparente méd. 30 cm na cor transparente.	waleu	Unid.	100,000	R\$ 3,990	R\$ 399,000
13	106772 - Apagador para quadro branco, revestido em plástico, com feltro de 2mm, com 143x50x28mm, tipo FABER- CASTELL, BIC ou de melhor qualidade.	faber castell	Unid.	100,000	R\$ 4,740	R\$ 474,000
14	341891 - Bandeja para documento, articulável, em acrílico, dupla, com base emborrachada, fumê ou transparente med. 350 x 250 x 30mm.	cristal	Unid.	100,000	R\$ 19,190	R\$ 1.919,000
15	183631 - Prancheta em acrílico transparente com garra no tamanho 35x22cm.	cristal	Unid.	160,000	R\$ 20,170	R\$ 3.227,200
16	113651 - Perfurador de papel em aço no tamanho médio, para perfurar até 25 fls, tipo TILIBRA, MAPED, EASY OFFICE, ou de melhor qualidade.	tilibra	Unid.	240,000	R\$ 30,150	R\$ 7.236,000
17	139191 - Tesoura em aço inox tamanho, ponta arredondada, comprimento 21 cm, com cabo de plástico.	cis	Unid.	100,000	R\$ 6,250	R\$ 625,000
18	183951 - Tesoura em aço inox tamanho, ponta arredondada, comprimento 11 cm, com cabo de plástico.	cis	Unid.	300,000	R\$ 5,050	R\$ 1.515,000
19	170411 - Cola plástica secagem rápida na forma pastosa na cor branca, com 90g, do tipo SCOTH, BIC, MERCUR, ou de melhor qualidade.	mercur	Unid.	1.200,000	R\$ 3,860	R\$ 4.632,000
20	167351 - Cola em bastão secagem rápida com 10 g, do tipo SCOTH, BIC, MERCUR ou de melhor qualidade.	mercur	Unid.	1.000,000	R\$ 3,750	R\$ 3.750,000
21	164613 - Cola de secagem ultra rápida, super bonder, com 5g.	vonder	Unid.	200,000	R\$ 9,900	R\$ 1.980,000
22	88711 - Cola adesiva instantânea a base de cianoacrilato de média viscosidade, com 100g.	vonder	Unid.	150,000	R\$ 19,100	R\$ 2.865,000
23	97152 - Cola adesiva instantânea a base de cianoacrilato de média viscosidade, com 20g.	vonder	Unid.	150,000	R\$ 17,180	R\$ 2.577,000
24	219862 - Corretivo em fita 5mm x 10m no mínimo do tipo BIC, FABERCASTELL, MERCUR, PRITT ou de melhor qualidade.	mercur	Unid.	1.700,000	R\$ 5,400	R\$ 9.180,000
25	178721 - Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 240x340 mm tipo palha.	scrity	Unid.	20.000,00 0	R\$ 0,590	R\$ 11.800,000
26	190851 - Envelope pardo Gr 80g/m2, med.200x280 mm tipo palha.	scrity	Unid.	8.000,000	R\$ 0,490	R\$ 3.920,000
27	185351 - Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 310x410 mm tipo palha.	scrity	Unid.	8.000,000	R\$ 0,640	R\$ 5.120,000
28	162722 - Clips em aço niquelado número 02/00; cx com 100 unidades.	frama	Caixa	800,000	R\$ 4,990	R\$ 3.992,000
29	175891 - Lápis VERDE em madeira especial, no formato sextavado, ponta resistente, não tóxico, composto de resinas, pigmentos e ceras.	bic	Unid.	2.000,000	R\$ 2,460	R\$ 4.920,000
30	201991 - Borracha branca, látex, macia, com capa protetora, tipo faber castell ou de melhor qualidade.	brw	Unid.	1.800,000	R\$ 2,590	R\$ 4.662,000
31	203201 - Caneta esferográfica, cor azul, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo hexagonal, ponta não retrátil, tinta à base de solventes atóxica.	bic	Unid.	16.000,00 0	R\$ 2,350	R\$ 37.600,000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  
Instalada em 16 de fevereiro de 1835  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

32	188102 - Caneta esferográfica, cor preta, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo hexagonal, ponta não retrátil, tinta à base de solventes atóxica.	bic	Unid.	1.200,000	R\$ 2,480	R\$ 2.976,000
33	190112 - Caneta esferográfica, cor vermelha, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo hexagonal, ponta não retrátil, tinta à base de solventes atóxica.	bic	Unid.	6.000,000	R\$ 2,320	R\$ 13.920,000
34	167251 - Caixa desmontável para arquivo polionda, med. 35x25x13 cm.	dello	Unid.	240,000	R\$ 7,470	R\$ 1.792,800
35	255701 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha.	dello	Unid.	200,000	R\$ 7,180	R\$ 1.436,000
36	219961 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela.	dello	Unid.	120,000	R\$ 9,740	R\$ 1.168,800
37	257821 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul.	dello	Unid.	240,000	R\$ 8,880	R\$ 2.131,200
38	219941 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha.	dello	Unid.	200,000	R\$ 8,100	R\$ 1.620,000
39	219951 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela.	dello	Unid.	200,000	R\$ 8,590	R\$ 1.718,000
40	219931 - Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul.	dello	Unid.	200,000	R\$ 8,590	R\$ 1.718,000
41	162651 - Pasta para documento tipo com aba e elástico transparente - cores variadas - 240mm x 350mm.	dello	Unid.	5.000,000	R\$ 3,990	R\$ 19.950,000
42	219981 - Pasta para documento tipo sem elástico com grampo plástico, transparente - cores variadas - med 240mm x 350mm.	dello	Unid.	5.000,000	R\$ 3,990	R\$ 19.950,000
43	197141 - Pasta catálogo com 100 envelopes, ofício PP 0,8mm com visor.	dello	Unid.	120,000	R\$ 20,160	R\$ 2.419,200
44	187821 - Porta objetos conjugado, três lugares, porta lápis, cliques e lembretes, cores variadas, em acrílico.	diamond	Unid.	200,000	R\$ 9,100	R\$ 1.820,000
45	162503 - Colchete em aço latonado, cabeça redonda nº10 caixa com 72 unidades.	frama	Caixa	300,000	R\$ 8,990	R\$ 2.697,000
46	167241 - Umedecedor de dedos, não tóxicos, inodoro, em pasta com mínimo de 12g.	bazze	Unid.	120,000	R\$ 4,710	R\$ 565,200
47	20271 - Etiquetas adesivas para impressora, ref.6 por folha, medindo 101,6x84,7 ref..6284 com 100 folhas, tipo PIMACO ou de melhor qualidade.	pimaco	Caixa	200,000	R\$ 21,160	R\$ 4.232,000
48	220081 - Etiquetas adesivas para impressora, ref.14 por folha, medindo 101,6x33,9 ref..6184 com 100 folhas, tipo PIMACO ou de melhor qualidade.	pimaco	Pacote	100,000	R\$ 19,850	R\$ 1.985,000
49	16241 - Grampeador de metal com mola de abastecimento, com retração automática, base metal, capacidade para grampear até 20 folhas.	brw	Unid	400,000	R\$ 20,610	R\$ 8.244,000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  
Instalada em 16 de fevereiro de 1835  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

50	162534 - Tinta para carimbo na cor preta a base d'água de 40 ml.	brw	Unid	2.000,000	R\$ 4,990	R\$ 9.980,000
51	123061 - Colchete n° 08	bazze	Caixa	200,000	R\$ 6,650	R\$ 1.330,000
52	105485 - Colchete n° 06	frama	Caixa	200,000	R\$ 6,100	R\$ 1.220,000
53	44383 - Colchete n° 15	frama	Caixa	100,000	R\$ 9,200	R\$ 920,000
54	21978 - Envelope para cartão	frama	Unid	8.000,000	R\$ 0,810	R\$ 6.480,000
55	169491 - Envelope para ofício	scrity	Unid	8.000,000	R\$ 0,920	R\$ 7.360,000
56	167224 - Bloco de recado médio	scrity	Caixa	500,000	R\$ 4,160	R\$ 2.080,000
57	170625 - Clips 04/00	brw	Caixa	1.700,000	R\$ 5,120	R\$ 8.704,000
58	172261 - Pasta suspensa	frama	Unid	200,000	R\$ 3,320	R\$ 664,000
59	175711 - Guardanapo em papel, tipo folha simples, macio, absorvente, de alta qualidade. Med 24 cm x 22 cm. Pacote com 50 guardanapos.	snob	Unid	1.000,000	R\$ 3,560	R\$ 3.560,000
60	128761 - Estilete	brw	Unid.	500,000	R\$ 3,950	R\$ 1.975,000
<b>Valor Total do Lote</b>					<b>R\$ 273.002,100</b>	

Lote 04						
70	170092 - Papel A4 gramatura de 75g/M2 med. 210x297mm AMPLA CONCORRÊNCIA	chamex	resma	11.250,000	R\$ 24,300	R\$ 273.375,000
<b>Valor Total do Lote</b>					<b>R\$ 273.375,000</b>	

Lote 05						
71	170092 - Papel A4 gramatura de 75g/M2 med. 210x297mm COTA EXCLUSIVA	chamex	resma	3.750,000	R\$ 24,300	R\$ 91.125,000
<b>Valor Total do Lote</b>					<b>R\$ 91.125,000</b>	

<b>Total Geral</b>					<b>R\$ 637.502,100</b>	
--------------------	--	--	--	--	------------------------	--

<b>Total Geral</b>					<b>R\$ 1.034.078,100</b>	
--------------------	--	--	--	--	--------------------------	--

A Comissão Permanente de Licitação – CPL para demais providências quanto a formalização da(s) ARP(s).

São Luís - MA, 15 de maio de 2025

  
\_\_\_\_\_  
Autoridade Competente